
 Pag. 1 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

OGGETTO:
SERVIZIO TRASPORTO EXTRAURBANO STUDENTI PENDOLARI
ANNO 2022  2023  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO
DI DOMANDA DI ACCESSO AL BENEFICIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 16   del 02-08-2022

Reg. Gen. N. 259   del 03-08-2022

CIG:

L’anno  duemilaventidue addì  due del mese di agosto, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 16 del 02-08-2022, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento CONCETTA MANGIAFICO;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata
con la firma del presente atto;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 7

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione
del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di G.M. n. 13 del
31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che
ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento,
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Dott.ssa CONCETTA MANGIAFICO

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 7

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di

giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato
ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

Preliminare n. 16 del 02-08-2022

Oggetto:

SERVIZIO TRASPORTO EXTRAURBANO STUDENTI PENDOLARI
ANNO 2022  2023  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO
DI DOMANDA DI ACCESSO AL BENEFICIO

Il Responsabile del Procedimento

RESPONSABILE DEL SETTORE V

VISTA la legge del 8.6.1990, n. 142;

VISTA la L. R. del 07.09.1998 n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. del 15.05.97,

n. 127;

VISTA la Circolare regionale Ass.to EE.LL. del 29.01.1999, n. 2;

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la L. R. 26.05.1973 n. 24;

PREMESSO CHE:

- ai sensi del comma 1 della L. R. n. 24 del 26.05.1973, come modificato dal co. 60 dell’art. 139 della L. R. n.

4/2003 “La Regione siciliana garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola

dell’obbligo e delle scuole medie superiori residenti nel Comune, o frazione diversa dello stesso, che si recano

presso altro comune, per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di

residenza o frazione dello stesso, la corrispondente scuola pubblica;

- il co. 3 dell’art. 1 della succitata legge, come modificata dalla L. R. n. 4/2003 dispone che “Il Sindaco sulla base

della certificazione attestante la frequenza scolastica assicura agli alunni il trasporto gratuito attraverso il

rilascio di abbonamenti a servizi pubblici di linea”, escludendo pertanto l’erogazione di eventuali contributi nei

confronti di coloro che scelgono un diverso mezzo di trasporto per assolvere all’obbligo scolastico;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 7

- il co. 5 dell’art. 1 della stessa legge precisa che il trasporto viene garantito per la scuola allocata più vicino,

anche se uno studente sceglie la scuola più lontana e che l’abbonamento viene riconosciuto esclusivamente

per frequenza scolastica non inferiore a quindici giorni mensili;

DATO ATTO CHE la Circolare dell’Assessorato Regionale all’Autonomia Locale n. 8/2010 e la successiva

Circolare. n. 32/2011 e successive integrazioni, chiariscono definitivamente che a norma del co. 72 dell’art. 139

e s.m.i. della L. R. n. 4/2003, non è più rimborsabile il costo dell’abbonamento del servizio pubblico di linea a

coloro che scelgono autonomamente un diverso mezzo di trasporto;

VISTE:

- la deliberazione n. 25/2019 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti;

- la nota informativa Trasporto Pubblico Scolastico dell’ANCI datata ottobre 2019;

RICHIAMATO l’art. 12 co. 1 Legge Regionale 20 giugno 2019 n. 10 che stabilisce che la gratuità del servizio di

trasporto scolastico extraurbano è garantita agli studenti delle scuole medie superiori delle famiglie in

condizioni di maggiore disagio socio-economico, ovvero con un ISEE non superiore ad € 10.632,94;

CONSIDERATO CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale assicurare il trasporto scolastico

extraurbano agli studenti, residenti a Sortino, che frequenteranno per l’anno scolastico 2022 - 2023 le Scuole

Secondarie di Secondo Grado, allocate nel territorio più vicino;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 88 del 27.07.2022 con la quale si stabilivano i criteri per

la presentazione delle istanze di ammissione al servizio di trasporto extraurbano in favore di studenti pendolari

per l’anno scolastico 2022 – 2023 e si stabilivano le sotto elencate percentuali per il pagamento della quota

mensile di compartecipazione al costo dell’abbonamento rilasciato allo studente, a carico delle famiglie, in base

all’Attestazione Isee, in corso di validità:

SCAGLIONE DI REDDITO PER

COMPARTECIPAZIONE RETTA MENSILE

PERCENTUALE II FIGLIO III FIGLIO

Da € 0 ad € 10.632,94 0% GRATUITO GRATUITO

Da € 10.632,95 ad € 21.269,88 10% GRATUITO GRATUITO

Da € 21.269,89 ad € 31.904,82 15% 10% GRATUITO

Oltre € 31.904,83 20% 15% 10%

CONSIDERATO CHE per accedere al beneficio è necessaria la presentazione di una regolare istanza da parte

degli interessati aventi diritto, previa pubblicazione del bando;

RITENUTO fissare la scadenza dei termini per la presentazione delle istanze per beneficiare del servizio di
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 7

trasporto scolastico anno 2022 - 2023 alla data del 02.09.2022;

VISTI:

- l’Avviso Pubblico con invito rivolto agli interessati a beneficiare del servizio di Trasporto scolastico

extraurbano per l’anno scolastico 2022 - 2023, allegato al presente atto, sub “A”, per farne parte integrante e

sostanziale;

- il modello “istanza di accesso al beneficio”, allegato al presente atto, sub “B”, per farne parte integrante e

sostanziale;

ATTESA pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3 bis della Legge n. 142/90, come

modificata con Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 07.09.1998, n. 23;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o

potenziale;

VISTO il vigente regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente OAEELL e relativo Regolamento di esecuzione.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che qui si riporta integralmente;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE:

- l’Avviso Pubblico con invito rivolto agli interessati a beneficiare del servizio di Trasporto scolastico

extraurbano per l'anno scolastico 2022 - 2023, allegato al presente atto, sub "A", per farne parte integrante e

sostanziale;

- il modello “istanza di accesso al beneficio”, allegato al presente atto, sub “B”, per farne parte integrante e

sostanziale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del

sito Internet di questo Comune per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott.ssa CONCETTA MANGIAFICO

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 7

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


